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Indenrigs- og Sundhedsministeriet  

Slotsholmsgade 10-12 

1216 København K 

 

 

Svar på høring over udkast til forslag til lov om ændring af sundhedsloven 

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har den 14. oktober anmodet om KVINFOs eventuelle 

bemærkninger til forslag til lov om ændring af sundhedsloven (Ændring af ugegrænsen for den 

fri abort m.v.), lov om ændring af sundhedsloven (Abort uden forældresamtykke eller tilladelse 

fra et abortsamråd for 15-17-årige) og forslag til lov om ændring af sundhedsloven (Oprettelse 

af et nyt abortnævn m.v.).  

 

Med lovforslaget om ændring af ugegrænsen for den fri abort lægger aftalepartierne op til, at 

hæve ugegrænsen for den fri abort ændres fra 12. til 18. graviditetsuge, og betingelserne for 

tilladelse til abort og fosterreduktion efter ugegrænsen for den fri abort moderniseres og 

forbedres. 

 

Med lovforslaget om abort uden forældresamtykke eller tilladelse fra Abortnævnet for 15-17-

årige lægger aftalepartierne op til, at gravide mellem 15 og 17 år får mulighed for at få en abort 

uden samtykke fra deres forældre eller tilladelse til abort fra et abortsamråd, indtil den enhver tid 

gældende ugegrænse for fri abort. De 15-17-åriges ret til abort sidestilles med den ret, som i 

dag gælder for gravide, som er fyldt 18 år. 

 

Med lovforslaget om oprettelse af et nyt nationalt abortnævn m.v. foreslås det, at sager om 

anmodning om henholdsvis abort efter udløbet af grænsen for den fri abort, tilladelse til 

fosterreduktion, tilladelse til abort for gravide under den fastsatte aldersgrænse for den fri abort 

samt tilladelse til sterilisation bliver behandlet af et nationalt abortnævn (Abortnævnet) i første 

instans. Med lovforslaget vil afgørelser fra Abortnævnet kunne påklages til Abortankenævnet. 

 

KVINFO finder det særdeles positivt at aftalepartierne nu styrker abortområdet og dermed 

kvinders ret til egen krop, da det er gavnligt for individet og for samfundet som helhed. 

 

Oprettelse af nyt abortnævn  

KVINFO finder det positivt, at lovforslaget vil styrke kvinders retssikkerhed ved at sikre en 

ensartet og landsdækkende praksis og nedlægge de regionale abortsamråd. Tal fra regionerne 

har vist, at der er store forskelle mellem landsdele på, hvor mange kvinder der får ja til en 

senabort. Kvinder på tværs af regioner stilles nu mere lige, når de søger om en senabort.  

 

KVINFO mener, at det nye abortnævn bør vægte kvindens selvbestemmelse højt ved en 

afgørelse om senabort eller sterilisation.  
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KVINFO bemærker desuden, at den gravide bør få økonomisk støtte til fysisk fremmøde, for at 

sikre lige adgang for alle.  

 

Ændring af ugegrænsen for den fri abort  

KVINFO hilser det meget velkomment, at aftalepartierne nu hæver abortgrænsen fra uge 12 til 

uge 18, da dette styrker kvinders medbestemmelse over egen krop og reproduktive sundhed. 

Derudover har der ikke været sundhedsfaglige argumenter for en abortgrænse ved uge 12.  

 

Ændringen vil desuden sikre, at kvinder får længere tid til at overveje og træffe informerede 

valg, hvis 1. trinmester-scanningen resulterer i en besked, som påvirker den gravide negativt.  

 

Lovforslaget er et skridt mod en mere ligestillet og retfærdig tilgang til reproduktive rettigheder.  

KVINFO anser det som meget positivt, at Danmark styrker abortrettigheder, mens store dele af 

verden svækker dem.  

 

Abort uden forældresamtykke eller tilladelse fra et abortsamråd for 15-17 årige 

KVINFO finder det positivt, at aftalepartierne også styrker unge gravides ret til abort. Unge 

gravide sidestilles nu med gravide over 18 år, og det er et vigtigt skridt mod at sikre lige 

rettigheder for alle gravide, uanset alder.  

 

Ved at give unge kvinder samme muligheder som voksne, anerkendes deres ret til at træffe 

beslutninger om deres egen sundhed og fremtid. Denne ændring giver dem større autonomi og 

beskytter deres individuelle frihed.  

 

 

Venlig hilsen 

 

Julie Martin Legêne  

Politisk konsulent 

 


